[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.07.2017г. № 461
город Верхний Тагил

Об утверждении Плана мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в электронном виде до 2018 года на территории городского округа Верхний Тагил
Во исполнение подпункта «в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях повышения информированности граждан и организаций городского округа Верхний Тагил по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в электронном виде до 2018 года на территории городского округа Верхний Тагил (приложение 1).
2. Утвердить форму отчета об исполнении Плана мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в электронном виде до 2018 года на территории городского округа Верхний Тагил (приложение 2).

3. Заместителям главы администрации, начальникам отделов администрации, руководителям подведомственных муниципальных учреждений, организаций, предприятий городского округа Верхний Тагил обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в электронном виде до 2018 года на территории городского округа Верхний Тагил.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
И.о. главы городского округа Верхний Тагил                                 И.Г. Упорова
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

 Постановлением Администрации
городского округа Верхний Тагил

от 31.07.2017 г. № 461
План мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в   электронном виде до 2018 года
на территории городского округа Верхний Тагил
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственное исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Организация регистрации граждан в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА)

	1.1.
	Организация регистрации в ЕСИА муниципальных служащих, руководителей и административно-управленческого персонала подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации, руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	До 01.09.2017
	В ЕСИА зарегистрировано 95 % муниципальных служащих, руководителей и административно-управленческого персонала подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий

	1.2.
	Проведение с руководителями подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий разъяснительной работы по регистрации в ЕСИА с целью снижения административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации
	До 01.10.2017
	В ЕСИА зарегистрировано не менее 20 % работников подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий

	II. Совершенствование нормативно-правовой базы предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	2.1.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в части дополнения возможности предоставления муниципальных услуг в электронной форме в случаях, когда это не запрещено действующим законодательством и когда услуги переведены в электронный вид
	Начальники отделов администрации, руководители МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики, МКУ Управление образования, МКУ Комплексный расчётный центр
	По мере необходимости
	Согласно действующим административным регламентам возможно предоставление в электронном виде всех муниципальных услуг, переведенных в электронный вид

	III.  Информирование населения о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	3.1.
	Проведение разъяснительной работы с заявителями государственных и муниципальных услуг о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации городского округа Верхний Тагил, руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	Постоянно
	Все заявители, обращающиеся за государственными и муниципальными услугами лично, информируются о возможностях, преимуществах и механизмах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	3.2.
	Размещение информации о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде на информационных стендах в администрации, муниципальных учреждениях, организациях и предприятиях
	Начальники отделов администрации. руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	До 15.08.2017
	Размещена информация о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде во всех подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий, в администрации городского округа Верхний Тагил

	3.3.
	Обеспечение размещения на главных страницах сайтов всех подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий ссылки на Образовательный портал ЕПГУ в формате раздела 1.1. Репозитария Минкосвязи России
	Руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	До 15.08.2017
	На сайтах подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий размещен баннер-ссылка на Образовательный портал ЕПГУ

	3.4.
	Информирование населения городского округа Верхний Тагил о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде в средствах массовой информации (далее – СМИ), в том числе на телевидении
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации, руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	Постоянно
	Обеспечение ежемесячного предоставления в СМИ, в том числе на телевидении, информации о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	IV. Популяризация среди граждан механизма и преимущества получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы о механизме и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде с гражданами при личном приеме или ином взаимодействии
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации, руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	Постоянно
	Обеспечено проведение консультирования муниципальными служащими граждан при личном приеме и ином взаимодействии

	4.2.
	Организация работы по популяризации электронного формата получения государственных и муниципальных услуг в рамках просветительских и образовательных программ согласно Методическим рекомендациям по организации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме
	Руководители МКУ Управление образования, МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики
	2017-2018 годы
	Образовательными организациями в основные общеобразовательные программы включены программы/курсы, направленные на развитие информационно-коммуникационных технологий.

	4.3.
	Проведение разъяснительной работы по популяризации механизмов получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде с общественными объединениями городского округа Верхний Тагил
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации
	Постоянно
	Обеспечено проведение разъяснительной работы по популяризации механизмов получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде с общественными объединениями городского округа Верхний Тагил

	4.4.
	Продвижение и популяризация государственных и муниципальных услуг в электронном виде при проведении массовых мероприятий
	Заместители главы администрации, начальники отделов администрации, руководители подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	Постоянно
	Обеспечено продвижение и популяризация государственных и муниципальных услуг в электронном виде при проведении массовых мероприятий

	V. Мониторинг и оценка уровня информированности граждан

	5.1.
	Формирование ежеквартального отчета о проведенных мероприятиях настоящего Плана по установленной форме
	Начальники отделов администрации, руководители территориальных органов п. Белоречка и п. Половинный, МКУ Управление образования, МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики, МУП Благоустройство, МУП УЖКХ
	До 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом начиная с третьего квартала 2017 года
	Направление отчета в администрацию городского округа Верхний Тагил

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

 Постановлением Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 31.07.2017 г. № 461
Отчет об исполнении Плана мероприятий по популяризации предоставления государственных и муниципальных услуг населению в   электронном виде до 2018 года
на территории городского округа Верхний Тагил

за ___ квартал 20____ года
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Результат

	I. Организация регистрации граждан в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА)

	1.1.
	Организация регистрации в ЕСИА муниципальных служащих, руководителей и административно-управленческого персонала подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий
	В ЕСИА зарегистрировано ___ чел. (___ %) муниципальных служащих (руководителей и административно-управленческого персонала)

	1.2.
	Проведение с руководителями подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий разъяснительной работы по регистрации в ЕСИА с целью снижения административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	В ЕСИА зарегистрировано ___ чел. (____ %) работников

	II. Совершенствование нормативно-правовой базы предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	2.1.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в части дополнения возможности предоставления муниципальных услуг в электронной форме в случаях, когда это не запрещено действующим законодательством и когда услуги переведены в электронный вид

	III.  Информирование населения о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	3.1.
	Проведение разъяснительной работы с заявителями государственных и муниципальных услуг о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	3.2.
	Размещение информации о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде на информационных стендах в администрации, муниципальных учреждениях, организациях и предприятиях

	3.3.
	Обеспечение размещения на главных страницах сайтов всех подведомственных муниципальных учреждений, организаций и предприятий ссылки на Образовательный портал ЕПГУ в формате раздела 1.1. Репозитария Минкосвязи России

	3.4.
	Информирование населения городского округа Верхний Тагил о возможностях и преимуществах предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде в средствах массовой информации (далее – СМИ), в том числе на телевидении

	IV. Популяризация среди граждан механизма и преимущества получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы о механизме и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде с гражданами при личном приеме или ином взаимодействии

	4.2.
	Организация работы по популяризации электронного формата получения государственных и муниципальных услуг в рамках просветительских и образовательных программ согласно Методическим рекомендациям по организации предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме

	4.3.
	Проведение разъяснительной работы по популяризации механизмов получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде с общественными объединениями городского округа Верхний Тагил

	4.4.
	Продвижение и популяризация государственных и муниципальных услуг в электронном виде при проведении массовых мероприятий